
Città di Randazzo 

               V Settore Operativo 
 

DETERMINAZIONE N. 34 DEL 26/02/2015 
 

Oggetto: Determina a contrattare per la fornitura, mediante cottimo fiduciario, di pasti per la refezione 
scolastica da preparare nel periodo compreso tra il 9 marzo e il 30 aprile 2015, presso la 
cucina di proprietà del Comune di Randazzo. CIG Z81136086B 

 
IL CAPO SETTORE 

 
Premesso che l’art. 6 della L.R. 1/79, in materia di assistenza scolastica, ha trasferito ai Comuni le 
competenze relative alla refezione scolastica; 
Rilevato che l’espletamento del servizio di refezione scolastica è un servizio essenziale per la piena 
integrazione scolastica degli alunni; 
Che è intendimento dell’Amministrazione Comunale garantire il servizio anche nell’anno scolastico 
2014/2015; 
Rilevato che il Comune di Randazzo ha approvato il bilancio dell’anno 2014 e il bilancio pluriennale in 
data 8 gennaio 2015; 
Che pertanto non è stato possibile avviare le normali procedure di gara per l’affidamento del servizio di 
refezione scolastica; 
Che inoltre a tutt’oggi il Comune di Randazzo non si è ancora adeguato a quanto previsto all’art. 33, 
comma 3-bis del d.lgs. 12 aprile 2006 n. 163 che prevede che i Comuni non capoluogo di provincia 
procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni dei comuni di cui all'articolo 
32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo 
consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero 
ricorrendo  ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56; 
Atteso che l’erogazione della refezione scolastica è essenziale per un corretto e ordinato svolgimento 
dell’anno scolastico in quanto gli effetti del mancato inizio della refezione ricadono anche 
sull’organizzazione del tempo prolungato, praticato nelle Istituzione scolastiche che usufruiscono del 
servizio; 
Rilevato che per  i contratti sottosoglia, l’art 125 comma 10 del decreto legislativo 163/2006 e s.m.i. 
prevede che l'acquisizione in economia di beni  e  servizi  e'  ammessa  in relazione all'oggetto e ai limiti 
di importo delle  singole  voci  di spesa, preventivamente  individuate  con  provvedimento  di  ciascuna 
stazione appaltante, con riguardo alle proprie  specifiche  esigenze. 
Considerato che l’art. 23-ter del d.l. 24 giugno 2014, n. 90, conv. in l. 11 agosto 2014, n. 114 prevede 
che: 
a) le disposizioni di cui al comma 3-bis dell’articolo 33 del codice di cui al decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, modificato da ultimo dall’articolo 23-bis del lo stesso decreto, entrano in vigore il 1º 
gennaio 2015, quanto all’acquisizione di beni e servizi (comma 1); 
b) i comuni con popolazione superiore a 10.000 abitanti possono procedere autonomamente per gli 
acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro (comma 3) 
Constatato che i servizi  di ristorazione di cui all’allegato IIB, categoria 17, ai sensi dell’art 8 lettera p) 
del Regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n. 27/2013 rientrano fra i servizi  che possono  essere eseguiti in economia; 
Atteso che con delibera di G.M. 31 del 12/02/2015 è stata assegnata la somma di € 40.000,00 con 
imputazione al capitolo 3400 per continuare a garantire la refezione scolastica; 
Ritenuto, stante la necessità e l’urgenza di  continuare a garantire la refezione,  di dover  procedere alla 
ricerca del contraente mediante cottimo fiduciario secondo quanto previsto del Regolamento per i 
lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con delibera dal Consiglio Comunale n. 27/2013; 
Visto l’art 13 comma 1 del Regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia, nel rispetto dei 
principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, il Rup richiede almeno cinque preventivi 
mediante la consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti 



idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici 
predisposti dalla stazione appaltante. 
Atteso che il Comune di Randazzo non è provvisto di elenco dei fornitori; 
Che con nota prot. 2745 del 19/02/2015 è stato pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito web del 
Comune un avviso pubblico per la ricerca di ditte da invitare a procedura di gara negoziata mediante 
cottimo fiduciario per la fornitura di pasti da preparare presso la cucina di proprietà del comune di 
Randazzo per garantire il servizio di refezione scolastica per 36 giorni nel periodo compreso tra il 9 
marzo e il 30 aprile 2015, comunque fino alla concorrenza delle somme disponibili; 
Accertato che la spesa per l'esecuzione dell’intervento, come sopra quantificata, trova copertura nei 
normali mezzi di bilancio e che a tal fine occorre assumere apposito impegno di spesa necessario per 
darvi esecuzione;  
Rilevata pertanto la necessità, di acquisire il summenzionato servizio, approvando tutti gli atti e 
documenti tecnici ed amministrativi relativi alla gara in oggetto;  
Visto dell'articolo 56 della legge 142/90, come recepito dalla legge regionale 48/91 e modificato 
dall'art.13 della legge 30/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrattare, indicante il fine da perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l'oggetto, la 
forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la 
scelta; 
Dato atto che quanto alle finalità del contratto queste sono state ampiamente motivate nella delibera di 
assegnazione somme; 
 -quanto all'oggetto del contratto, questo si esplicita nella la realizzazione del servizio di refezione 
scolastica, per gli alunni delle scuole materne, gli alunni della scuola primaria che frequentano il tempo 
pieno e gli insegnanti aventi diritto al pasto, periodo 9 marzo 30 aprile 2015 e comunque fino alla 
concorrenza delle somme disponibili; 
- quanto alla forma del contratto, questo sarà stipulato secondo quanto previsto dal vigente 
regolamento surrichiamato; 
- quanto alle clausole essenziali, si rinvia a quanto stabilito nell’allegato invito e nel capitolato speciale 
d’appalto;  
- quanto alla scelta del contraente cui affidare la fornitura, si procederà mediante cottimo fiduciario da 
esperire con il criterio prezzo più basso ai sensi dell’art.. 82 decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 
Visto il vigente regolamento dei contratti; 
Atteso che la refezione in atto è garantita fino ai primi giorni di marzo e che pertanto sussiste l’urgenza 
di individuare un nuovo contraente per non sospenderla; 
Visto l’art 14 Regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con delibera del 
Consiglio Comunale n. 27/2013 che al secondo comma stabilisce che “l'invito deve essere inviato di 
regola almeno 7 giorni prima del termine di presentazione dell'offerta. Nei casi in cui è necessario, per 
motivi d’urgenza, accelerare la procedura il termine di cui sopra è ridotto a giorni 3”; 

 
DETERMINA 

 
1. di procedere all’acquisizione del servizio di preparazione di pasti nel centro di cottura comunale 

sito presso la Direzione Didattica di via Vittorio Veneto, per gli alunni delle scuole materne 
statali, per gli alunni della scuola elementare frequentante il tempo pieno e relativi insegnanti, 
trasporto e distribuzione dei pasti presso i vari plessi, per giorni 5 settimanali la fornitura di 
posate, di stoviglie e tovagliolini di carta., mediante cottimo fiduciario, ai sensi del’art. 125 
“Lavori, servizi e forniture in economia” del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, nonché ex 
regolamento comunale approvato con delibera del C.C. n. 27 del 24/04/2013, da esperirsi con il 
criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 82, lettera b) del medesimo Decreto legislativo; 

2. di esperire il cottimo fra le ditte che hanno già fatto  pervenire manifestazione di interesse a 
partecipare al cottimo nei termini e con le modalità stabilite nell’avviso prot. 2745 del 
19/02/2015 ; 

3. Impegnare la somma di € 40.000,00 necessaria per garantire l’intervento previsto nel presente 
provvedimento al capitolo 3400 del bilancio; 

4. Stabilire: 



 Durata del contratto: presumibilmente dal 10 marzo al 30 aprile 2015 e comunque fino alla 
concorrenza della somma di € 38.166,00 euro.  

 Termine per presentare l’offerta ore 10.00 del 04/03/2015; 

 Data celebrazione gara: 04/03/2015 alle ore 10.30; 

   Importo a base d’asta: € 3.90 al netto di I.V.A. al 4% per ogni pasto. 

 Numero presunto complessivo dei pasti da somministrare: 9.786. 

 Importo complessivo a base di gara compresi gli oneri per la sicurezza, IVA esclusa, €  
38.416,00 di cui:  

ppalto, IVA esclusa, pari a € 38.166,00;  

euro  250,00. 
5. di approvare l'allegato lettera d’invito riportato sub A); 
6. di approvare l'allegato capitolato speciale d’appalto riportato sub B); 
7. di prendere atto del DUVRI ; 
8. di approvare l’allegato schema di contratto; 
9. di approvare l’allegato schema di contratto di comodato d’uso della cucina comunale; 

 
 

      Il Capo Settore                                                                                                                     
(Dott. Salvatore Salmeri) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S E R V I Z I O    F I N A N Z I A R I O 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Con la sottoestesa firma si appone il visto di regolarità contabile con attestazione di copertura 
finanziaria, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Randazzo ________ 

IL CAPO SETTORE 
 


